SECRETARIA DE
DEFESA SOCIAL

PORTARIA GAB/SDS N° 4347, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e tendo em vista os termos da

Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974, e suas alterações (Estatuto dos Policiais Militares do

Estado de Pernambuco), da Lei nº 13.232, de 23 de maio de 2007 (Fixação do Efetivo do

Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco - CBMPE), da Lei 12.544, de 30 de março de

2004 (Fixação de Efetivo da PMPE), da Lei Complementar 134, de 23 de dezembro de 2008 e

alterações, e

CONSIDERANDO a Portaria SDS nº 311, de 27 de janeiro de 2017, que autoriza o início das

etapas referentes ao Processo de Seleção Interna para o preenchimento de vagas para o Curso

de Formação de Oficiais de Administração (CFOA) PM/BM 2017), o qual tem como objetivo

o preenchimento de claros existentes no posto de 2º tenente dos Quadros de Oficiais de

Administração das Organizações Militares Estaduais;

CONSIDERANDO a Portaria SDS n° 658, de 15 de fevereiro de 2017 que altera o

quantitativo de vagas para o Processo de Seleção Interna ao CFOA PM/BM 2017;

CONSIDERANDO a Portaria SDS n° 1774, de 17 de abril de 2017, que altera o Calendário

para o Processo de Seleção Interna para o CFOA PM/BM 2017 e modifica a Comissão

Coordenadora responsável pela normatização e acompanhamento da execução do processo de

seleção interno;

CONSIDERANDO a Portaria SDS n° 2808, de 01 de junho de 2017, que anula as provas

aplicadas por ocasião do exame intelectual do Processo Seleção Interna ao CFOA PM/BM

2017, aplicadas no dia 21/05/2017;

CONSIDERANDO que as datas estipuladas no calendário da Seleção Interna para o CFOA

PM/BM 2017, por antiguidade e merecimento, poderão ser alteradas em face de imprevistos,

desde que o adiamento seja de interesse público, ficando a Secretaria de Defesa Social

responsável pela aprovação e divulgação das possíveis mudanças, nos termos do item 8.9 do

Anexo da Portaria SDS nº 3094, de 15 de junho de 2017.

RESOLVE:

I - Alterar o calendário da Seleção Interna para o CFOA PM/BM 2017 por antiguidade e

merecimento, conforme ANEXO ÚNICO, para o Curso de Formação de Oficiais de

Administração PM/BM 2017;

II - Constituir a Comissão Coordenadora, responsável pela normatização e acompanhamento

da execução do presente Processo de Seleção Interna, instituído pela Portaria Conjunta

SAD/SDS nº 120, de 21 de setembro de 2016, sendo designados os seguintes membros:

SECRETARIA DE
DEFESA SOCIAL

Nome Matrícula Cargo Órgão

Cel PM José Franklin

Barbosa Mendes Leite

2005-2 Diretor de Ensino, Instrução e

Pesquisa

DEIP/PMPE

Cel BM Almir da Rocha

Silva

1971-2 Diretor de Ensino, Instrução e

Pesquisa

DEIP/CBMPE

Cel PM Fernando Correia

dos Santos

21030-7 Gestor da Gerência de

Integração e Capacitação

GICAP/SDS

Cel PM Eduardo Henrique

de Senna Costa

1861-9 Comandante do Campus de

Ensino Mata

CEMATA

Maj BM Eduardo Araripe

Pacheco de Souza

798007-8 Chefe da Divisão de Ensino e

Instrução

DEI/CBMPE

Maj BM José Jailton

Siqueira de Melo

798006-0 Chefe da Unidade de

Cadastros, Publicações e

Lançamentos

GICAP/SDS

Maj PM Benôni Cavalcanti

Pereira

950657-8 Chefe da Unidade de Apoio

de Ensino

GICAP/SDS

Cap PM Arnaldo Mangueira

Ribeiro

950721-3 Chefe da Seção de

Recrutamento e Seleção

DEIP/PMPE

Cap BM João Paulo Ferreira

da Costa

707427-1 Chefe da Seção de Formação

e Aperfeiçoamento

DEIP/CBMPE

III - Determinar aos Comandantes Gerais das Organizações Militares Estaduais de

Pernambuco que transcrevam a presente Portaria em seus respectivos Boletins Gerais e

adotem as providências necessárias para execução padronizada do Processo Seleção Interna

ao CFOA PM/BM 2017, de acordo com o anexo da presente Portaria.

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

SECRETARIA DE
DEFESA SOCIAL

ANEXO ÚNICO

Anexo I

CALENDÁRIO DA SELEÇÃO INTERNA POR ANTIGUIDADE

DO CFOA – PM/BM 2017
(30 vagas para o CBMPE e 97 vagas para a PMPE no CFOA PM e BM 2017)

Etapa Prazo Instrumento Local Responsável Observação

1. Convocação

dos Subtenentes

para inscrição

no processo de

Seleção Interna

por antiguidade.

Etapa já

realizada

Boletim

Geral

DEIP/PMPE

DFEA/CBMPE

PMPE/

CBMPE

De acordo

com os

requisitos ao

Inc. I do Art.

36 e Art. 41,

da Lei

Complementar

nº 134, de 23

de dezembro

de 2008.

2.   2. Homologação

das inscrições

Etapa já

realizada

Boletim

Geral

DEIP/PMPE

DFEA/CBMPE

PMPE

/CBMPE

De acordo

com Inc. I do

Art. 36 e Art

41, da Lei

Complementar

nº 134, de 23

de dezembro

de 2008.

3.

Convocação

para Inspeção

de Saúde.

Etapa já

realizada

Boletim

Geral

DEIP/PMPE

DFEA/CBMPE

PMPE

/CBMPE

Divulgação

dos exames

exigidos

conforme o

Aditamento do

BG 1.0.0.000

062 06 DE

ABRIL DE

2009.

4,

Realização da

Inspeção de

Saúde

Etapa já

realizada

Conforme

Aditamento

1.0.0.000 ao

BG nº 062/09

PMPE, de 06

de abril de

2009.

DS/PMPE PMPE

/CBMPE

Serão

realizados 30

exames por

dia, sendo 20

da PMPE e 10

CBMPE.

SECRETARIA DE
DEFESA SOCIAL

5.

Divulgação do

resultado da

Inspeção de

Saúde

Etapa já

realizada

Boletim

Geral

DEIP/PMPE

DFEA/CBMPE

PMPE

/CBMPE

6. Convocação

para Realização

do Teste de

Aptidão Física -

TAF

Etapa já

realizada

Boletim

Geral

DEIP/PMPE

DFEA/CBMPE

PMPE

/CBMPE

7.

Realização do

TAF

Etapa já

realizada

Boletim

Geral

CVIP/PMPE

CEFD/CBMPE

PMPE

/CBMPE

De acordo a

Portaria

Normativa do

Comando

Geral nº 034,

de 20 de maio

de 2009

PMPE; e

Portaria do

Comando

Geral nº

001/11 CEFD,

de 02 de maio

de 2011

CBMPE.

 8.

Divulgação do

resultado do

TAF

Etapa já

realizada

Boletim

Geral

DEIP/PMPE

DFEA/CBMPE

PMPE

/CBMPE

9.

Divulgação do

resultado final

do Processo de

Seleção Interna

por antiguidade

Etapa já

realizada

Boletim

Geral

DEIP/PMPE

DFEA/CBMPE

PMPE

/CBMPE

10

.

Convocação

para o início do

CFOA PM e

BM 2017

Até

18DEZ17

Portaria de

Matrícula

publicada em

BG/SDS

GGAIIC/SDS GGAIIC/SDS

SECRETARIA DE
DEFESA SOCIAL

Anexo II

CALENDÁRIO DA SELEÇÃO INTERNA POR MERECIMENTO

DO CFOA – PM/BM 2017
(30 vagas para o CBMPE e 97 vagas para a PMPE no CFOA PM e BM 2017)

Etapa Prazo Instrumen

to

Local Responsável Observaçã

o

1.   Abertura do

prazo de

inscrições para

seleção interna

por

merecimento

(30 vagas para

o CBMPE e 97

vagas para o

PMPE)

Etapa já

realizada

Boletim

Geral

DEIP/PMPE

DFEA/CBMPE

PMPE

/CBMPE

De acordo

com Inc. I

do Art. 36

e Art 41,

da Lei

Compleme

ntar nº 134,

de 23 de

dezembro

de 2008

(requerime

nto e

certificado

de

graduação

de nível

superior,

diploma ou

declaração)

, original e

cópia.

2.

Homologação

das inscrições

Etapa já

realizada

Boletim

Geral

DEIP/PMPE

DFEA/CBMPE

PMPE

/CBMPE

De acordo

com Inc. I

do Art. 36 e

Art 41, da

Lei

Complemen

tar nº 134,

de 23 de

dezembro

de 2008.

3. Publicação do

Edital

(calendário

atualizado) em

Diário Oficial

do Estado

Etapa já

realizada

SECRETARIA DE
DEFESA SOCIAL

4.

Informativo da

lista com

locais de prova

Até

23AGO17

Site www.upenet.com.

br

IAUPE

5. Correção da

lista com

locais de prova

Até

25AGO17

E-mail conupe.cfoadm@

gmail.com

IAUPE

6.  Realização do

Exame

Intelectual

27AGO17 Exame

Intelectual

A ser informado

no cartão

informativo

(site da IAUPE)

GGAIIC/SDS

DEIP/PMPE
DFEA/CBMPE

A cargo da

Comissão

do

Concurso

7. Divulgação do

Gabarito

Preliminar

27AGO17 Site www.upenet.com.

br

IAUPE

8. Recurso

contra

Gabarito

Preliminar

28AGO17

a

30AGO17

E-mail conupe.cfoadm

@gmail.com

IAUPE

9. Divulgação

do Gabarito

Definitivo

10SET17 Site www.upenet.com.

br

IAUPE

10. Resultado da

Prova de

Conhecimen

tos

14SET17 Site www.upenet.com.

br

IAUPE

11. Resultado da

Prova

Subjetiva -

Redação

21SET17 Site www.upenet.com.

br

IAUPE

12. Recurso da

prova

Subjetiva -

Redação

25SET17

a

27SET17

E-mail conupe.cfoadm

@gmail.com

IAUPE

http://www.upenet.com.br/
http://www.upenet.com.br/
http://www.upenet.com.br/
http://www.upenet.com.br/
http://www.upenet.com.br/
http://www.upenet.com.br/
http://www.upenet.com.br/
http://www.upenet.com.br/

SECRETARIA DE
DEFESA SOCIAL

13. Resultado do

Recurso da

Prova

Objetiva

07OUT17 Site www.upenet.com.

br

IAUPE

14. Resultado

das Provas

Objetiva e

Subjetiva

08OUT17 Site www.upenet.com.

br

IAUPE

http://www.upenet.com.br/
http://www.upenet.com.br/
http://www.upenet.com.br/
http://www.upenet.com.br/